



روزنامه

مناقشه مزایده

اجتماعی، فرهنگی، سیاسی، اقتصادی

یکشنبه ۱ تیر ۱۴۰۴ ۲۶ دی الحجه ۱۴۴۶ سال ییستم شماره ۴۳۷۷ قیمت ۲۰۰۰۰ ریال ۸ صفحه



عجیب اما واقعی

مهار قیمت ارز و طلا در روزهای جنگ!

صفحه ۷



بازار مواد غذایی در آرامش کامل

صفحه ۱

آیا پیام‌رسان‌های آفلاین جاسوس افزار هستند؟!

صفحه ۲

بازار مسکن در سایه جنگ ایران و اسرائیل؛ همچنان در رکود!

صفحه ۴

کاهش سهمیه سوخت و خطر تعطیلی معادن!

صفحه ۶

احتمال ۳ رقیمی شدن قیمت نفت با کشیده شدن دامنه جنگ به خلیج فارس و تنگه هرمز

صفحه ۸

تکلیف تمدید اجاره خانه در شرایط جنگی چیست؟

صفحه ۴

سؤال روز

نگاهی به وضعیت بخش سلامت پس از تجاوز صهیونیست‌ها



هانیه قنادزاده | مصاحبه

جنگ با خود خرابی‌های بسیاری به همراه دارد و به بخش‌های زیادی آسیب می‌زند. از روزی که صهیونیست‌ها به کشورمان حمله کردند تاکنون، یکی از بخش‌هایی که مورد آسیب واقع شده، مراکز بخش سلامت هستند. بخشی که در زمان جنگ عراق نیز مورد تهاجم بعثی‌ها بود و عراقی‌های متجاوز بارها این بخش را مورد هجوم قرار می‌دادند؛ قدیمی‌ها به خوبی یادشان هستند که در آن دوران واحدهایی تأسیس شده بود به نام بهداری رزمی که وظیفه و مسئولیت آن امدادرسانی به مجروحان رزمنده بود که در زمان جنگ هر یگان یا لشکر رزمی واحدی به نام بهداری داشته است که همیشه همراه با نیروهای یگان بوده و حتی زمانی که نیروهای یگان‌ها در یادگان و یا حتی شهرها که مستقر می‌شدند حضور داشته و در مانگاه‌ها، اورژانس و پست امداد را در آن مکان‌ها ایجاد می‌کرد. حال و پیداز گذشت دهه‌ها باز هم بخش سلامت یکی از مهم‌ترین بخش‌هاست و به واسطه ماهیت جنگ، بسیاری مجروح می‌شوند که باید در اسرع وقت آنان را امدادوا کرد. حال سؤال این است که وضعیت بخش سلامت در این روزها چگونه است؟

تلاش‌های تیم سلامت در شرایط جنگی
وزیر بهداشت، دیروز (شنبه) در اجلاس مجازی رؤسای

دانشگاه‌ها و دانشکده‌های علوم پزشکی سراسر کشور که با حضور برنامه‌ریزی نشده پزشکین؛ رئیس‌جمهور تشکیل شد، ضمن تقدیر از خدمات و حضور ایثارگرانه تیم سلامت در مراکز درمانی در شرایط فعلی، از

تأمین مالی پرداخت مطالبات حوزه دارو و پرسنل سلامت در هفته جاری خبر داد. محمدرضا طغرقندی؛ وزیر بهداشت، در این نشست با تقدیر از تلاش‌ها و خدمات مدیران و کارکنان نظام سلامت در خدمت‌رسانی به مجروحان

بازار مواد غذایی در آرامش کامل

رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی، با اشاره به انجام چندین بازدید میدانی از سطح بازار، تأکید کرد: هیچ کمبود، افزایش قیمت یا تخلفی در زمینه تأمین مواد غذایی مشاهده نشده و شهروندان نباید نگران خریدهای خود باشند. رضا کنگری؛ در گفتگو با ایسنا، از وضعیت مطلوب بازار خبر داد و گفت: در حال حاضر پس از چهار بازدید

میدانی، رصد‌ها همراه با تیم در بنکداری‌ها و عمده‌فروشی‌ها نشان می‌دهد که خوشبختانه کالا به وفور وجود دارد و بازار روند عادی خود را طی می‌کند. وی افزود: قیمت‌ها نسبت به ۱۰ روز پیش بدون تغییر باقی مانده‌اند و هیچ افزایش یا کاهش قیمتی مشاهده نشده است. بازار مانند گذشته در جریان است و تخلفی در زمینه افزایش قیمت یا

کمبود کالا گزارش نشده است. زنجیره تأمین و تولید در کنار هم قرار دارند و فعالیت عادی خود را ادامه می‌دهند؛ در نتیجه هیچ مشکل خاصی وجود ندارد و جای نگرانی نیست. کنگری؛ درباره وضعیت فروشگاه‌ها و احتمال احتکار، گفت: فروشگاه‌های زنجیره‌ای زیرمجموعه اتحادیه بنکداران مواد غذایی نیستند و حتی اگر این فروشگاه‌ها با تعطیلی

از خرید هیجانی و بیش از نیاز، خاطر نشان کرد: از هموطنان خواهش می‌کنم که دلهره‌ای در زمینه خرید مواد غذایی نداشته باشند. تولید و توزیع کالا به‌صورت انبوه ادامه دارد و هیچ کمبودی وجود ندارد. شهروندان با همان الگوی مصرف عادی خود خرید کنند و مطمئن باشند که در آینده نیز مشکلی در این زمینه نخواهیم داشت.

حرف‌های خودی و بی‌خودی

نقل قول چی‌ها!

قبل از هر چیز خدمت مبارک باسعادت‌تان عرض کنم که خودی و بی‌خودی امروز حواسش را جمع بخشی از خلق!... ایرانی جماعتی کرده است که بدون غرض و مرض، هر چیزی که می‌شنوند، می‌بینند و یا می‌خوانند را برای دیگران بازنشر داده، نقل قول می‌کنند و یا حتی به عنوان تجربیات شخصی و مشاهدات میدانی آن هم با آب و تاب برای دیگران تعریف می‌کنند.

آن دسته آدم از خدایی خیر و بچیز رنگ و بی‌مرام که شایعه‌سازی یا دروغ‌پراکنی می‌کنند، اخبار را جعل و یا وارونه می‌کنند، خزعيلات سر هم می‌کنند، با قصد و غرض و با کلی مرض، به دنبال آزار و اذیت و سوهان‌کشی بر روح و روان مردم و ایجاد ترس و اضطراب هستند، تکلیف‌شان معلوم و حساب‌شان مشخص است که دیر یا زود خفت گیر شده و باید در مورد واو به واو حرف و سخن‌شان جواب پس بدهند. آن هم بدجور! و ما عجلالتا با آن‌ها در این خودی و بی‌خودی کاری نداریم. دلمان هم نمی‌خواهد کلاً با این قماش، حشر و نشر و مراوده و حساب و کتابی داشته باشیم!

اما همین خود ماهایی که وقتی یک حرفی می‌شنویم، دو خط خبر می‌خوانیم، فیلم و عکس و ویدئو و تحلیل و تفسیری که می‌بینیم، فرتی و بدون فوت وقت، اولاً آن‌ها را باور و قبول می‌کنیم و ثانیاً دلمان می‌خواهد دیگران هم در این دانستن و فهمیدن ما شریک بشوند و یا دوست داریم اولین فردی باشیم که خبرهای داغ و دسته اول و حساسی را به دیگران می‌رساند، و لابد امتیاز آن را هم برای روز مبادا نزد خود نگه می‌داریم. اگر نگویم دست کمی از آنهایی که به قصد و از سر عناد و دشمنی شایعه‌پراکنی و سناریوسازی می‌کنند، نداریم ولی آنگذرها هم در فاصله بعدی با آن‌ها به سر نمی‌بریم، هر چند الاعمال بالنیات!

تا آنجا که در این چند روزه مشاهده کردیم، اکثر قریب به اتفاق مردم، صبح با شب و به کرات و از منابع مختلف اخبار و گزارشات در رابطه با جنگ تعمیلی را دنبال می‌کنند، بنابراین اینکه اگر یک خبری به ما می‌رسد، شوق و ذوق داشته باشیم که همه عالم را از آن مطلع کنیم، باید بدانیم که اکثر اقبال تر از ما شنیده‌اند، تحلیل و تفسیرش هم کرده‌اند! یعنی اساساً ما کسی نیستیم و یا دسترسی به منبع و ماخذ مهم و درجه یکی نداریم که فکر کنیم، اخبار دست اول به ما می‌رسد، اگر آن خبر و گزارش و تفسیر و تحلیل، منفی، ناراحت‌کننده و یا نگران‌کننده باشد، آن وقت که انتقال آن به فرد دیگری، بیشتر جنبه آزار و اذیت دارد تا اطلاع‌رسانی به یک دوست و آشنا و خوشاوند!

حتی آن شبهه‌رسانه‌های زرد که با تیتراهای عجیب و غریب و حساس و شوک‌آور قصد ترغیب و تشویق مردم به بازدید از وب سایت و تارنما و پایگاه خبری و کانال و پیج و رسانه خود را دارند، هم یحتمل تا الان فهمیده‌اند که دست بالای دست زیاد است و این روش جذب مخاطب و اطلاع‌رسانی، پایانی ندارد و آخرش این می‌شود که کلاً از دور بیرون افتاده و باید از دسترس خارج شوند!

البته به‌خاطر همان بدبینی مفرط هوشنگ‌خانی که داریم، کلاً نسبت به عبارتی از جمله منابع موق، نقل قول از مقام و مسئول که نخواست نامش فاش شود، شنیده‌ها حاکی از آن است، گفته می‌شود، بر اساس گزارشات رسیده، با توجه به مشاهدات میدانی و به گفته شاهدان عینی... حساس هستیم، یعنی نمی‌دانیم چرا وقتی چنین عبارتی در ابتدای یک خبر و گزارش می‌آید، زود گارد می‌گیریم، وای به اینکه رسانه منتشر کننده، در امورات زرد، یدپولایی داشته و مسبوq به سابقه باشد، آن وقت است که کلاً قید خواندن و دیدن بقیه را می‌زنیم!

این را هم بگویم که در کنار شایعه‌پراکنی و دروغ‌گویی و جعل و وارونه نمایی و مخدوش کردن روح و روان مردم، گران‌فروشی و کم‌فروشی، احتکار و این قسم افعال قبیحه هم در ذیل خط و خطا و جرم و تخلف است! گفتیم که نگویید، نگفتید...

هوشنگ‌خان

می‌توانید با خرید نسخه کاغذی نسخه الکترونیکی را رایگان دریافت کنید

شما به راحتی می‌توانید در این نشریات موضوعات مورد نظر خود را جستجو کنید



منتشر شده

ویژه شرایط عمومی پیمان

(نشریه ۴۳۱۱)

خرید اشتراک ویژه در سایت Qanoonnameh.ir



اینترنت فقط یک ابزار ارتباطی نیست؛ مجبور به این محدودیت هستیم!



و جلوگیری از عملیات‌های خرابکارانه دشمن بوده است.

اینترنت؛ فقط ابزار ارتباط نیست
گزارش‌های رسمی بین‌المللی بارها تأکید کرده‌اند که دشمنان در جنگ‌های نوین از اینترنت برای هدایت پهپادها، فعال‌سازی ابزارهای انفجاری از راه دور و انجام حملات سایبری استفاده می‌کنند. به همین دلیل، در برخی کشورها از جمله در جریان جنگ روسیه و اوکراین، در مواقع بحرانی اینترنت به‌طور موقت محدود یا حتی قطع شده است. با گسترش فناوری‌های خودکار، تجهیزاتی مانند پهپادها و بمب‌های کنترل‌از راه دور می‌توانند از طریق شبکه‌های دیجیتال فرمان بگیرند. همچنین به گزارش آژانس امنیت سایبری اتحادیه اروپا (ENISA)، دستگاه‌های متصل به اینترنت، به‌ویژه در حوزه اینترنت‌اشیاء (IoT)، در شرایط بحرانی می‌توانند مورد سوءاستفاده عوامل خرابکار قرار گیرند. در چنین شرایطی، قطع یا محدودسازی موقت اینترنت، هرچند دشوار، می‌تواند اقدامی پیشگیرانه برای جلوگیری از نفوذ دشمن و خنثی‌سازی تهدیدات بالقوه باشد. هیچ‌کس قطع اینترنت را دوست ندارد. خانواده‌ها نگران می‌شوند، زندگی و کارها مختل می‌شود. اما اگر این تصمیم باعث شود جان حتی یک نفر حرف اینیه؛ باید دسترسی دشمن به شبکه داخلی قطع شود تا قدرت دیدش را از دست بدهد. براساس گفته مسئولین کشور نیز هدف از این تصمیم حفظ جان مردم در شرایط جنگی

اشاره به اینکه باید دست دشمن از داخل قطع شود در اینک نوشت: «هوش مصنوعی از ترش صهیونیستی یعنی هر وسیله متصل به نت، به ابزار رصد و چشم دشمن.

بحث اتصال به اینترنت جهانی نیست
حرف اینیه؛ باید دسترسی دشمن به شبکه داخلی قطع شود تا قدرت دیدش را از دست بدهد. براساس گفته مسئولین کشور نیز هدف از این تصمیم حفظ جان مردم در شرایط جنگی

و جلوگیری از عملیات خرابکارانه وسط است، باید تحمل کرد.» یا خانم دیگر به اهمیت قطع اینترنت در ضربه زدن به شبکه جگنده‌های رژیم اشاره کرد و نوشت: «با همین کار نوشتن شبکه و زیربندهای رژیم در داخل رو که همگی مبتنی بر اینترنت سیم کارت موبایل بوده تا حدود زیادی زمین گیر کنن.» در همین راستا کاربر فعال دیگری علت قطعی اینترنت بین‌الملل را جلوگیری از تکرار سناریوی لبنان دانست و با

در روزهای حمله اسرائیل، محدودیت اینترنت بین‌الملل باعث دشواری در ارتباط با بقیه شده است؛ با این حال، کاربران زیادی با درک شرایط جنگی، از این تصمیم برای حفظ جان مردم حمایت کرده‌اند. به گزارش فارس، «درک می‌کنم قطع شدن اینترنت باعث نگرانی شما بیرون از ایران است، ولی در ایران جان هموطنان را نجات می‌دهد؛ این جملاتی است که استاد ایرانی دانشگاه بوستون در صفحه شخصی خودش در ایکس نوشته است. او که تخصص پردازش‌های موبایل و هوش مصنوعی است، نوشته: «من هم پدر و مادر سالمند دارم و بی‌خبرم از آن‌ها. چون پزشک هستم، در تهران مانده‌ام. اما باید بپذیرم که گاهی چارای جز قطع اینترنت نیست؛ چون حتی یک گویسی می‌تواند بخشی از زنجیره ارتباطی دشمن باشد.» در روزهای اخیر و بعد از حمله اسرائیل به خاک ایران، یکی از تصمیمات امنیتی مهم، محدودیت اینترنت بین‌الملل بوده است. این تصمیم پیرو حملات سایبری گسترده به زیرساخت‌های کشور و نیز سوءاستفاده اسرائیل از اینترنت برای هدایت ریزپرندها و حمله توسط آن‌ها بوده است. طبیعتاً در شرایطی که فناوری و اینترنت، نقش پررنگی در زندگی ما دارد، این محدودیت، سختی‌هایی برای مردم و مخصوصاً برای کسانی که خارج از کشور حضور دارند، ایجاد کرده است. اما موضوع جالب، همراهی ایرانی‌ها چه در داخل و چه در خارج با این تصمیم امنیتی برای حفاظت از جان مردم

آیا پیام‌رسان‌های آفلاین جاسوس‌افزار هستند؟!

با افزایش اختلالات اینترنت، تبلیغ اپ‌های به‌ظاهر آفلاین خراجی شدت گرفته، اما کارشناسان درباره مخاطرات امنیتی آن‌ها هشدار می‌دهند. به گزارش فارس، از همان روزهای آغاز حمله رژیم‌صهیونیستی به کشورمان، به‌دلیل امنیتی و برای مقابله با حملات سایبری، اینترنت بین‌الملل در نقاط مختلف کشور دچار اختلال شد و در برخی زمان‌ها به‌طور کامل قطع گردید. در پی این وضعیت، برخی کانال‌ها، صفحات اجتماعی و حتی رسانه‌هایی مانند بی‌بی‌سی فارسی، شروع به معرفی اپلیکیشن‌هایی کردند که به گفته آنان می‌توان در زمان قطع اینترنت بین‌الملل از آن‌ها برای برقراری ارتباط استفاده کرد. برنامه‌هایی مانند Bridgefy, Briar, AirChat, Voxel, Talkie, Signal Offline Messenger و FireChat این روزها به‌عنوان راه‌های جایگزین ارتباطی در شرایط اختلال اینترنت بین‌الملل معرفی شده‌اند. این اپلیکیشن‌ها گاهی بدون نیاز به اینترنت یا سیم‌کارت، از طریق بلوتوث یا وای‌فای مستقیم، ارتباط میان کاربران را برقرار می‌کنند. اما نکته‌ای که کمتر مورد توجه قرار گرفته، مخاطرات امنیتی جدی این ابزارهاست. در بسیاری موارد مشخص نیست اطلاعات کاربران پس از ذخیره‌سازی، به چه سرو‌هایی ارسال می‌شود یا چه نهادهایی از این برنامه‌ها پشتیبانی می‌کنند. این در حالی است که کاربران در داخل کشور هم‌اکنون از طریق شبکه ملی اطلاعات و پیام‌رسان‌های داخلی، امکان ارتباط کامل و پایدار با یکدیگر را دارند؛ بدون آنکه مخاطرات مشابهی آن‌ها را تهدید کند.

آیا این اپ‌ها واقعا امن هستند؟

در ظاهر، برخی از این برنامه‌ها آفلاین کار می‌کنند. اما بسیاری از کارشناسان فضای سایبری هشدار می‌دهند که عملکرد آفلاین به‌معنای امنیت نیست. اطلاعاتی که در زمان استفاده ذخیره می‌شود، ممکن است در اولین اتصال بعدی به اینترنت به‌طور خودکار به سرو‌های ناشناخته ارسال شود. مطابق هشدارهای منتشرشده توسط نهاد امنیت سایبری اتحادیه اروپا (ENISA) و موسسات تخصصی مانند SANS Institute، حتی اپلیکیشن‌هایی که از فناوری‌هایی مانند MeshNet (یک نوع فناوری ارتباطی است که در شرایط خاص مثل قطع اینترنت، بحران‌های طبیعی یا محیط‌های نظامی کاربرد زیادی دارد) یا Bluetooth communication استفاده می‌کنند، می‌توانند حاوی کدهایی برای جمع‌آوری اطلاعات باشند. این اطلاعات پس از اتصال دستگاه به اینترنت، ممکن است به خارج از کشور و به سرو‌هایی در اختیار دولت‌های بیگانه منتقل شوند.

چه کسانی پشت این اپ‌ها هستند؟

نگرانی‌ها تنها به جنبه‌های فنی این اپلیکیشن‌ها محدود نمی‌شود. بررسی‌ها نشان می‌دهد برخی از این برنامه‌ها توسط مؤسسات وابسته به دولت‌های غربی یا پروژه‌های سیاسی تأمین مالی می‌شوند. برای مثال، برنامه‌هایی مانند Briar به‌طور رسمی از سوی بنیاد Open Technology Fund، وابسته به دولت آمریکا، حمایت می‌شوند. اطلاعات مربوط به این حمایت‌ها به‌صورت عمومی و مستند در وب‌سایت رسمی این بنیاد قابل دسترسی است. این سابقه موجب شده برخی کارشناسان داخلی استفاده از این برنامه‌ها را به‌ویژه در شرایط جنگ ترکیبی فعلی، به‌عنوان زمینه‌سازی برای ایجاد بستری‌های ارتباطی در زمان اغتشاشات یا ناآرامی‌های داخلی که ممکن است هدف بعدی رژیم‌صهیونیستی باشد، ارزیابی کنند. نکته حساس‌تر آن‌جاست که رسانه‌هایی مانند بی‌بی‌سی فارسی، که سابقه مشخصی در دشمنی با جمهوری اسلامی ایران دارد؛ در روزهای اخیر اقدام به معرفی این ابزارها کرده‌اند و توصیه کردند که «در صورت قطع اینترنت بین‌الملل، از این اپ‌ها استفاده کنید»؛ ممکن است در ظاهر کمک‌رسانی به کاربران باشد، اما کارشناسان معتقدند چنین تبلیغاتی می‌تواند بخشی از طراحی بزرگ‌تر برای آزمایش، رصد یا حتی هدایت رفتارهای اجتماعی کاربران ایرانی در شرایط بحرانی جنگ ... باشد. استفاده از بعضی اپلیکیشن‌های پیام‌رسان، مخصوصاً در شرایط بحرانی، می‌تواند امنیت کاربران را به خطر بیندازد. یکی از بزرگ‌ترین مشکلات این است که معلوم نیست اطلاعات شما دقیقاً به کجا ارسال می‌شود و چه کسانی به آن دسترسی دارند. برخی از این برنامه‌ها حتی وقتی آفلاین هستند هم اطلاعاتی از گوشی شما ذخیره می‌کنند و وقتی دوباره به اینترنت وصل شدید، بدون اینکه بدانید، این داده‌ها را به سرو‌هایی خارج از کشور می‌فرستند. همچنین، رسانه‌هایی مثل بی‌بی‌سی فارسی که با جمهوری اسلامی ایران مشکل دارند، این اپ‌ها را تبلیغ می‌کنند و همین موضوع نگرانی‌ها را بیشتر کرده است. کارشناسان می‌گویند ممکن است هدف از این تبلیغات، کنترل یا رصد رفتار مردم در شرایط حساس باشد. علاوه بر این، برنامه‌هایی که در این سترها ارائه می‌شوند و رمزنگاری قوی ندارند، به گفته کارشناسان بارها هدف حملات هک‌ها قرار گرفته‌اند و اگر بدون دقت از آن‌ها استفاده شود، احتمال دارد اطلاعات شخصی و امنیت شما به خطر بیفتد.

احتیاط کنید!

استفاده از ابزارهای ارتباطی خارج، به‌ویژه در شرایط حساس امنیتی و جنگی، نیاز به احتیاط جدی دارد. اینکه یک اپلیکیشن در ظاهر ساده و مفید به‌نظر برسد، تضمینی برای امنیت آن نیست. به‌ویژه اگر مشخص نباشد چه کسانی آن را توسعه داده‌اند، سیاست‌های حفظ داده‌هایش شفاف نباشد، یا در گذشته با نهادهای سیاسی در ارتباط بوده باشد. در دنیای امروز، داده‌ها فقط اطلاعات نیستند؛ سرمایه راهبردی و ابزار جنگ ترانند.

راهبرد دفاعی ایران در ایجاد حلقه امن سایبری

ایران امروز نه‌تنها در برابر نفوذهای خارجی و تهدیدات اطلاعاتی ایستاده، بلکه در حال توسعه دامنه اثرگذاری خود در فضای سایبری است؛ از مقابله با تحریم‌های دیجیتال تا تقابل با عملیات روانی دشمنان با راهبرد دفاع سایبری، حلقه امنیت سایبری در حال گسترش است. به گزارش سینتا، در شرایطی که فضای سایبری به میدان تازه‌ای برای تقابل اطلاعاتی، جاسوسی و خرابکاری تبدیل شده، جمهوری اسلامی ایران با رویکردی استراتژیک تلاش کرده است تا با بهره‌گیری از فناوری‌های نوین و ظرفیت انسانی متخصص، یک حلقه امن سایبری ایجاد کرده و در برابر تهدیدهای منطقه‌ای و بین‌المللی ایستادگی کند.

سایه جنگ اطلاعاتی در فضای مجازی

در حالی که بسیاری از کشورها به توسعه زیرساخت‌های سایبری به‌عنوان امری مکمل نگاه می‌کنند، ایران سایبر را به‌مثابه یک میدان نبرد واقعی تعریف کرده است. به گفته یکی از کارشناسان حوزه امنیت اطلاعات، «تا جایی که من می‌دانم، هیچ کشور دیگری چنین سراغ نداریم – از جمله ایالات متحده آمریکا – که به اندازه ایران، مقامات عالی‌رتبه آن به توسعه توانمندی در عرصه سایبری اهتمام داشته باشند.» این رویکرد از چندین سال پیش آغاز شده و تاکنون با هدف مهار توانمندی‌های رقبای منطقه‌ای و دشمنان داخلی و خارجی توسعه یافته است. ایران با تکیه بر در دسترس بودن و هزینه پایین ابزارهای دیجیتال، سایبر را به بخشی از راهبرد دفاعی خود تبدیل کرده است.

نیروی انسانی؛ سرمایه اصلی نبرد سایبری

یکی از ارکان اصلی توانمندی ایران در حوزه سایبری، نیروی انسانی آموزش‌دیده‌ای است که در زمینه فناوری اطلاعات، امنیت شبکه و هک سازمان‌یافته فعالیت دارند. این نیروها تحت‌نظر نهادهای مشخص آموزش دیده و به‌صورت تخصصی سازمان‌دهی شده‌اند. حلقه فرماندهی این شبکه نیز مستقیماً زیر نظر مقامات عالی‌رتبه قرار دارد، به‌گونه‌ای که بسیاری از تصمیمات کلان سایبری در سطح راهبردی توسط نهادهای مرکزی حکومت اتخاذ می‌شود. این پیوند نزدیک بین سیاست‌گذار و مجری، وجه تمایز ساختار سایبری ایران با سایر کشورهاست.

نبرد مداوم در جبهه دیجیتال

ایران امروز نه‌تنها در برابر نفوذهای خارجی و تهدیدات اطلاعاتی ایستاده، بلکه در حال توسعه دامنه اثرگذاری خود در منطقه و فراتر از آن در فضای سایبری است. از مقابله با تحریم‌های دیجیتال تا تقابل با عملیات روانی دشمنان، حلقه امنیت سایبری ایران در حال گسترش است. با توجه به تحولات جهانی و تشدید تهدیدات سایبری، کارشناسان بر این باورند که تنها راه مقابله با این چالش‌ها، ایجاد یک اکوسیستم ملی سایبری است که از لحاظ سخت‌افزاری، نرم‌افزاری و نیروی انسانی، مستقل، ایمن و پایدار باشد.

تغییر رنگ ایران در نقشه استارلینک؛ به‌زودی در دسترس!

دلار در ماه است. شکرانی؛ تأکید کرد که جنگ کنونی، جنگ فناوری است و گفت: «تمام درگیری‌ها، از ایران با فناوری‌های موشکی و از سوی مقابل با سامانه‌های ایژری و اطلاعاتی انجام می‌شود. فناوری، ابزار اصلی جنگ شده است.»

استارلینک؛ فرصت یا تهدید؟

شکرانی؛ نسبت به مخاطرات استفاده از فناوری‌های خارجی در شرایط فعلی هشدار داد و خواستار استفاده کنترل‌شده از ابزارهای بومی شد؛ چراکه استفاده از استارلینک همچنان خارج از چارچوب رسمی، با مخاطرات امنیتی همراه است.

کمیسیون تأمین تجهیزات فناوری سازمان نظام صنفی رایانه‌ای استان تهران، «تا کتون کسی روی گوشی خود به استارلینک متصل نشده است و تجهیزات دریافت سیگنال آن باید به‌طور فیزیکی موجود باشد. ورود این تجهیزات به کشور هم تحت کنترل گمرک‌هاست و اگر تجهیزاتی وارد شده، قطعاً از مسیرهای غیررسمی بوده است.» در حال حاضر، تخمین زده می‌شود بیش از ۳۰ هزار تر مینال استارلینک به‌صورت قاچاق از مسیرهایی چون کردستان عراق، ترکیه و امارات وارد کشور شده و در بازار سیاه با قیمتی دو تا سه برابر نرخ اصلی به فروش می‌رسند. هزینه اشتراک این سرویس نیز بین ۱۲۰ تا ۲۰۰

نگرانی‌های امنیتی و مخاطرات فناوری‌های غیربومی
گفتنی است؛ به دنبال تجاوز رژیم غاصب صهیونیستی به خاک کشورمان و پاسخ قاطع نیروهای مسلح ایران به تجاوز صهیونیست‌ها، ایلان ماسک با انتشار پیامی کوتاه در شبکه اجتماعی ایکس در پاسخ به دسترسی کاربران ایرانی به اینترنت ماهواره‌ای استارلینک اعلام کرد: «The beams are on»، عبارتی که به روشن بودن سیگنال‌های ماهواره‌ای استارلینک بر فراز آسمان ایران اشاره دارد. **محدودیت‌ها، قاچاق و بازار سیاه**
به گفته مسعود شکرانی؛ عضو هیئت مدیره و رئیس

با تغییر رنگ ایران در نقشه رسمی سایت استارلینک، از خاکستری به آبی تیره، نشان می‌دهد که سرویس اینترنت ماهواره‌ای استارلینک در ایران «به‌زودی در دسترس» خواهد بود. به گزارش سینتا، ایران که پیش‌تر در نقشه رسمی استارلینک با رنگ خاکستری به معنای عدم فعالیت این سرویس مشخص بود، با تغییر رنگ به آبی تیره به‌عنوان کشوری معرفی شده است که به‌زودی اینترنت استارلینک در آن فعال می‌شود. این تغییر نشان می‌دهد که امکان دسترسی رسمی به سرویس اینترنت ماهواره‌ای استارلینک برای ایران در آینده نزدیک میسر می‌شود.

هک نوبیتکس و قطع اینترنت؛ عملاً بازار رمزارز کشور قفل شده است!

در تتر شده و این تصمیم هم برای کنترل ریسک کاربران انجام شده است. قیمت تتر که به دلار همبستگی دارد در این زمان به کانال هفتاد هزار تومان در پلتفرم‌ها وارد شد در حالی که نرخ دلار در کانال ۹۰ هزار تومان قرار داشت. این در حالی است که اطلاعیه بانک مرکزی در ۲۷ خرداد اعلام کرده بود تمام زیرساخت‌ها و شبکه بانکی پایدار است اما اطلاعیه صرافی‌ها نشان می‌دهد تسویه‌های ریالی هم به دلیل اختلال‌ها در شبکه بانکی با مشکلاتی مواجه هستند و به همین دلیل در برخی پلتفرم‌ها این‌عملیات هم متوقف شده است.

تجربه بازار بعد از حمله

نوسان شدید قیمت تتر بعد از افزایش فشار فروش، سرقت دارایی‌ از صرافی‌ها و اختلال در تسویه در حالی اتفاق می‌افتد که دیگر عملکردهای پلتفرم‌های تبادل‌ی هم به تدریج و با توجه به محدودیت‌ها در دسترسی به اینترنت اختلال‌هایی را تجربه می‌کنند.

اطلاعیه ۳۰ خرداد صرافی بیت پین

با نگاهی به اوردر بوک‌ها، حجم معاملات و حتی سخت شدن و کندی دسترسی به صرافی‌ها مشخص می‌شود عملکرد صرافی‌ها مختل شده است. حال آخرین خبرها در مورد بازار ارز دیجیتال

ا توجه کلیه واریز و برداشت‌ها در صرافی‌ها و ادامه داشتن این توقف تا یکشنبه (امروز) خواهد بود. به این ترتیب کاربران نمی‌توانند فعلاً به دارایی‌شان دسترسی پیدا کنند. کاربرانی که در سال‌های گذشته در معرض انواع اخبار قیمتی و حواشی بازار رمزارز قرار می‌گرفتند اما برنامه‌ای برای اطلاع‌رسانی آگاه‌سازی آن‌ها در مورد ذخیره‌سازی امن و شخصی داری که جزء اصول افزایش فشار فروش شکل گرفته از سوی نداشتند است.



ترانکش‌ها برای میلیون‌ها کاربر صرافی در این روش چالش‌برانگیز است. به دنبال این اتفاق، موجودی کیف‌پول‌های گرم دیگر پلتفرم‌ها هم به کیف‌پول‌های سرد منتقل شد. در این حین برخی صرافی‌ها اعلام کردند فرآیند برداشت ارز دیجیتال را از حالت اتوماتیک به دستی تغییر داده‌اند و همین موضوع می‌تواند انجام برداشت را تاخیر همراه کند.

بازار تتر بعد از حمله سایبری

اختلال و توقف در فرآیند واریز و برداشت

آفلاین‌سازی سیستم‌ها
حمله به زیرساخت‌های نوبیتکس براساس اعلام این صرافی با سرقت حدود ۱۰۰ میلیون دلار همراه بوده است. خیلی زود نوبیتکس در اطلاعیه‌ای گفت؛ این حمله تنها کیف‌پول‌های گرم را تحت تأثیر قرار داده و دارایی‌هایی که به صورت سرد ذخیره‌سازی شده‌اند در امان هستند. اما ماهیت ذخیره‌سازی سرد به دلیل آفلاین بودن از شبکه به این معنی است که انجام واریز و برداشت زمان‌برتر و برقرار نگه داشتن انجام

شب ۲۷ خرداد صرافی‌های ارز دیجیتال از قطع برخی خدمات مانند واریز و برداشت رمزارز در صورت قطع اینترنت بین‌المللی خبر دادند. اما صبح روز ۲۸ خرداد و به دنبال هک دسترسی غیرمجاز به زیرساخت‌های اطلاعاتی و کیف‌پول گرم نوبیتکس که در نهایت اعلام شد باعث خروج ۱۰۰ میلیون دلار از این صرافی شده است، صرافی‌ها موجودی کیف‌پول گرم خود را به کیف‌های سرد منتقل و عملیات‌هایی مانند واریز و برداشت متوقف شد. موضوعی که در ساعات بعدی از قطع اینترنت بین‌المللی و ایزوله شدن سرورها از شبکه، این توقف ادامه‌دار شد. به گزارش پپوست، در سه روز گذشته بازار ارز دیجیتال ایران با موج‌های زیادی از نگرانی برای امنیت دارایی کاربران در صرافی‌ها، افزایش فشار فروش تتر و توقف‌های موقت در معاملات مواجه شده است. هرچند قبل از خبر هک و دسترسی غیرمجاز به زیرساخت‌های اطلاعاتی و کیف‌پول گرم نوبیتکس، اطلاعیه صرافی‌ها احتمال بروز این اختلال‌ها را به کاربران اطلاع‌رسانی کردند، اما متأسفانه در برخی از این اطلاعیه‌ها مشاهده شد که به کاربران توصیه‌هایی از جنس نگهداری دارایی حلقه امنیت سایبری در حال گسترش است. به گزارش سینتا، در آگاه‌سازی کاربران از روش‌های ذخیره‌سازی شخصی وجود نداشت. استفاده از شبکه‌های غیرمتمرکز بلاک‌چینی برای انجام واریز و برداشت‌های کاربران وابسته به اینترنت بین‌المللی است و قطع این ارتباط می‌تواند روند ترانکش‌ها را مختل کند. این در حالی است که قطع ارتباط و نبود امکان انجام ترانکش به معنی تهدید امنیت دارایی ذخیره شده کاربران روی بلاک‌چین نیست و با اتصال مجدد کاربران می‌توانند به روند عادی ترانکشی خود بپردازند.

دسترسی ایرانیان خارج از کشور به پیام‌رسان‌های بومی فراهم شد

وزارت ارتباطات، اعلام کرد؛ با پیگیری‌های صورت گرفته امکان دسترسی ایرانیان خارج از ایران به پیام‌رسان‌های داخلی و برقراری تماس آن‌ها با خانواده و آشنایان در داخل کشور فراهم شد. به گزارش مناقصه‌مزایده به نقل از وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، در پی اعمال محدودیت‌های موقت بر اینترنت بین‌المللی و ایجاد اختلال در ارتباطات ایرانیان خارج از کشور با خانواده‌هایشان وزارت ارتباطات اطلاعیه جدیدی صادر کرد. متن اطلاعیه وزارت ارتباطات به این شرح است؛ با پیگیری‌های صورت گرفته توسط وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، امکان ارتباط و تماس ایرانیان خارج از کشور با خانواده‌هایشان در داخل ایران از طریق پیام‌رسان‌های بومی همچون «بله»، «روبیکا»، «پتا»، «شرش» ... فراهم شده است. همچنین با تلاش‌های صورت گرفته، برخی محدودیت‌ها در دسترسی به اینترنت از شب گذشته کاهش یافته است. بار دیگر تأکید می‌شود که محدودیت‌های ایجاد شده با صلاح‌دید مراجع ذی‌صلاح و در پی شرایط خاص ایجاد شده در کشور بوده و «موقتی» است.

آگهی مناقصه

شرکت صنایع فولاد مشیز بر دسریر قصد دارد مناقصه عمومی تأمین و تزریق مواد شیمیایی جهت نگهداری منابع آبی سایت کارخانه شرکت صنایع فولاد مشیز بر دسریر را بر گزرا نماید. از علاقه مندان دعوت می‌شود جهت بررسی اسناد، تاریخ ۱۴۰۴/۰۴/۱۴ به آدرس www.mashiz-steel.ir بخش مناقصه و مزایده مراجعه نمایند.

دفتر کارخانه: بر دسریر، کیلومتر ۴ جاده نگار، کدپستی: ۷۸۴۳۱۵۷۳۱، دبیر خانه کمیسیون معاملات
تلفن: ۰۹۱۳۳۴۴۰۲۲۳۸ (سرکار خانم شادمان)

دفتر کرمان: کرمان، بلوار کشاورز، نبش کوچه ۹، برج فولاد، طبقه ۶، واحد ۶۸، دبیر خانه کمیسیون معاملات
تلفن: ۰۹۱۳۳۴۴۰۲۲۳۸ (سرکار خانم شادمان)

دفتر مکرزی: تهران، خیابان شریعتی، نبش خیابان شهید کلاهدوز، برج نگین قلهک، طبقه ۳، واحد ۳۴، کدپستی: ۱۹۳۹۶۱۶۸۷۴
تلفن: ۰۹۳۹۷۹۹۷۹۵۹ (آقای عادنی)

آخرین مهلت تحویل اسناد: ساعت ۱۶:۰۰ عصر مورخ ۱۴۰۴/۰۴/۰۵



مجموعه حقوق تطبیقی پیمانکاری

یکشنبه‌ها با:

- اثر: هیأت تحریریه مؤسسه حقوق احداث
- تحت الگوی استراتژیست حمید حسین‌زاده

فعالیت‌های مغفول برنامه‌زمانی
مرتبط با بازنگری‌های نقشه [های] مهندسی

یک برنامه‌زمانی مهندسی، تدارک و احداث باید محدوده‌کاری کامل کار را در بر گیرد. هم‌چنان‌که پروژه در مسیر تکامل به پیش می‌رود و محدوده‌کاری بازنگری‌شده یا از طریق تغییرات، اِبه آن افزوده می‌گردد، پیمانکاران نوعاً به‌منظور ثبت و ضبط کار بازنگری‌شده، فعالیت‌های برنامه‌زمانی را اصلاح، با اِبدان آمی‌افزایند.

باین‌حال، نگارنده در مگاپروژه‌هایی با پیمانکارانی خبره، اِبا قابلیت اِپدیاوری برنامه‌های زمانی متفکّر جزئیات دخیل بوده که در آن‌ها، برنامه‌های زمانی در بازتاب هزاران بازنگری نقشه‌ها [ای] إصداری در طول سالیان، ناکام ماندند. در یک اختلاف، اثر اِدامنه‌دار ا

با این‌حال در تجارب بسیاری، حوزوای که در آن، برنامه‌زمانی اغلب در بازتاب واقعیت ناکام می‌ماند، بازنگری‌های نقشه‌ها [ای] مهندسی است. در عین‌حال که حذف بازنگری‌های نقشه‌ها [ها]، ممکن است اثر اِدامنه‌داری اِروی برنامه‌ریزی تیم پروژه در طول پروژه نگذارد، شکاف در برنامه‌زمانی به‌طور قابل ملاحظه‌ای می‌تواند اثری اِدامنه‌دار اِپر تحلیلات تأخیر کارشناس در یک اختلاف بگذارد.

دلایل چندگانه‌ای وجود دارد اِمینی بر اینکه چرا بازنگری‌های نقشه‌ها [در] به‌روزرسانی‌های برنامه‌زمانی ضمیمه نمی‌شوند، اما اغلب، اِاین امر اِناشی از اِموارد اِتی است:

(۱) برنامه‌ریز صرفاً فعالیت‌های خط‌مینا را به‌روزرسانی می‌کند، لیکن فعالیت‌هایی از جمله بازنگری‌های نقشه‌ها [ها] ناشی از کار و زمان لازم را اضافه نمی‌نماید؛

(۲) بازنگری‌های نقشه‌ها [ها] با مروه‌های چندگانه نقشه‌ها [ها]، همواره به‌واسطه دستور تغییرات ثبت و ضبط نمی‌شوند، لذا به به‌روزرسانی‌های برنامه‌زمانی اضافه نمی‌شوند؛ و

(۳) کار، غیربحرانی و اِیا غیرمحتمل برای اثر گذاری اِدامنه‌دار اِبر کار بعدی تلقی می‌شود. اغلب، بازنگری‌های نقشه‌ها [ها] پس از نسخه‌صفر، اِصدار برای احداث، نسبتاً جزئی بوده و به‌طور اساسی، کار تدارکات و احداث بعدی را متأثر نمی‌نماید.

نسخه صفر، صادر باشد. باین‌حال، همانگونه که ذیل اِعنوان [۳- کار واقعی] نشان داده شده است، سپس کارفرما اِیزومتریک‌های نسخه صفر را بازبینی نمود و پیمانکار، اِیزومتریک‌های نسخه یک و نسخه دو را طی یک دوره زمانی دو ماهه صادر نمود که هیچ‌یک از آن‌ها در به‌روزرسانی‌های برنامه‌زمانی یا برنامه‌زمانی واقع ضمیمه نشده بود (در حال حاضر تنها به‌منظور اهداف مقایسه در قالب نمودار میله‌ای نشان داده شده است).

در یک پروژه سایت فرآیندی، مسیر بحرانی اغلب از میان صدور نقشه‌های اِیزومتریک لوله‌کشی آغاز شده اِو اِبا ساخت قطعات از پیش آماده‌سازی‌شده لوله‌ها و سپس نصب قطعات از پیش آماده‌سازی‌شده

بالقوه چنین بازنگری‌هایی اِدر اِنقشه‌ها [ها] باید در یک تحلیل تأخیر و یک تحلیل تصدیع در نظر گرفته شود، حتی هنگامی که آن اِبازنگری اِها از به‌روزرسانی‌های برنامه‌زمانی حذف شده باشند.

نمودار میله‌ای زیر، یک مثال نوعی را نشان می‌دهد. پیمانکار اِای‌سی سه فعالیت را در برنامه‌زمانی خط‌مینی خود ضمیمه نمود تا کار دخیل در صدور نقشه‌های اِیزومتریک لوله‌کشی برای یک سیستم و ناحیه خاص کارگاه، شامل یک دوره زمانی برای یک‌بار بازبینی کارفرما، بازتاب دهد. در به‌روزرسانی‌های برنامه‌زمانی و برنامه‌زمانی واقع، پیمانکار به‌درستی آن سه فعالیت را اِدر اِ به‌روزرسانی اِلحاظ اِنمود، با نمایش پایان یافتن فعالیت نهایی، هنگامی که اِیزومتریک

لوله‌ها ادامه می‌یابد. یک کارشناس برنامه‌ریزی در آماده‌سازی یا ارزشیابی یک اِدعای تأخیر، ممکن است تعیین نماید که فعالیت‌های صدور نسخه صفر اِیزومتریک‌های لوله‌کشی در برنامه‌زمانی بالا، صرفاً نزدیک بحرانی بوده، لیکن کارشناس تنها داده‌های صدور نسخه صفر را در برنامه‌زمانی واقع، مورد استفاده قرار داده و صدور نقشه‌های نسخه یک و نسخه دو دیگر را در نظر نگرفته است.

تحلیل کارشناس می‌تواند به‌درستی در رابطه با حذف کار واقعی و سخت نتیجه‌گیری‌ها، مورد سؤال قرار گیرد. برای مثال، اگر صادرات لاحق بازنگری‌های نقشه‌ها [در] تحلیل تأخیر در نظر گرفته می‌شد، اِآیا اِاین ناحیه اِسیستم روی مسیر بحرانی قرار می‌گرفت؟ چه تعداد قطعات از پیش آماده‌سازی‌شده لوله‌ها می‌تواند بر اساس اِیزومتریک‌های نسخه صفر، در مقابل اِیزومتریک‌های نسخه یک و نسخه دو ساخته شود؟ اِیا شروع کار نصب لوله‌ها اِبه سبب اِاعمال اِبازنگری‌های نقشه‌های اِیزومتریک لوله‌کشی به تأخیر افتاده بود؟ اِیا نصب، به‌عنوان نتیجه اِاعمال اِبازنگری‌های نقشه‌های اِیزومتریک لوله‌کشی مصدع شده بود؟ اِاین مثال، اِاین واقعیت را برجسته می‌نماید که یک کارشناس برنامه‌ریزی باید در میان بسیاری از گام‌ها/ مراحل دیگر اِتعیین اِخط‌مینا، به‌روزرسانی و تأیید برنامه‌زمانی واقع، اطمینان حاصل کند که برنامه‌های زمانی، محدوده‌کاری کامل پروژه، شامل بازنگری‌های نقشه‌ها [ای] مهندسی را در بر می‌گیرند.

<https://cscmlaw.com/msaedr/>

نام فعالیت	مارس ۲۰۲۱	ژوئن ۲۰۲۱	جولای ۲۰۲۱	اگوست ۲۰۲۱	سپتامبر ۲۰۲۱	اکتبر ۲۰۲۱
۱. برنامه زمانی خط مینا	۰۹	۰۶	۰۴	۰۸	۰۵	۰۳
آماده‌سازی و اصدار بازنگری الف ایزومتریک‌های لوله‌کشی	۰۲	۰۳	۰۴	۰۸	۰۵	۰۳
بازبینی کارفرما بازنگری الف ایزومتریک‌های لوله‌کشی	۰۲	۰۳	۰۴	۰۸	۰۵	۰۳
اصدار بازنگری صفر ایزومتریک‌های لوله‌کشی	۰۲	۰۳	۰۴	۰۸	۰۵	۰۳
۲. برنامه زمانی چون ساخت	۰۹	۰۶	۰۴	۰۸	۰۵	۰۳
آماده‌سازی و اصدار بازنگری الف ایزومتریک‌های لوله‌کشی	۰۲	۰۳	۰۴	۰۸	۰۵	۰۳
بازبینی کارفرما بازنگری الف ایزومتریک‌های لوله‌کشی	۰۲	۰۳	۰۴	۰۸	۰۵	۰۳
اصدار بازنگری صفر ایزومتریک‌های لوله‌کشی	۰۲	۰۳	۰۴	۰۸	۰۵	۰۳
۳. کار واقعی	۰۹	۰۶	۰۴	۰۸	۰۵	۰۳
آماده‌سازی و اصدار بازنگری الف ایزومتریک‌های لوله‌کشی	۰۲	۰۳	۰۴	۰۸	۰۵	۰۳
بازبینی کارفرما بازنگری الف ایزومتریک‌های لوله‌کشی	۰۲	۰۳	۰۴	۰۸	۰۵	۰۳
اصدار بازنگری صفر ایزومتریک‌های لوله‌کشی	۰۲	۰۳	۰۴	۰۸	۰۵	۰۳
بازبینی کارفرما بازنگری صفر ایزومتریک‌های لوله‌کشی	۰۲	۰۳	۰۴	۰۸	۰۵	۰۳
اصدار بازنگری یک ایزومتریک‌های لوله‌کشی	۰۲	۰۳	۰۴	۰۸	۰۵	۰۳
اصدار بازنگری دو ایزومتریک‌های لوله‌کشی	۰۲	۰۳	۰۴	۰۸	۰۵	۰۳

قسمت سوم

امکان سنجی فقهی تأمین مالی غیر متمرکز با تأکید بر نظام اقتصادی اسلام



مالی اسلامی در نظام اقتصادی اسلام روشن شود در نظام اقتصادی اسلام صاحبان سرمایه نقدی به سه شیوه می‌توانند به کسب سود بپردازند: ۱- مشارکت سرمایه‌ها؛ ۲- مشارکت کار و سرمایه؛ ۳- بازار سرمایه غیرنقدی (بازار سهام) (میرمعزی ۱۳۷۷). در این نظام، سرمایه نقدی، بریده از بخش واقعی اقتصاد نیست و هر بازاری که به تضعیف این بخش بینجامد مطلوب نیست. بر این اساس روش فقهی نظام اقتصادی در تحلیل پدیده هم بر تحقق اهداف کلان و میانی نظام اقتصادی اسلام نظر دارد و هم از منظر جایگاه مالی اسلامی به عنوان یک خرده نظام به پدیده می‌نگرد. بنابراین عناوین جدیدی نسبت به روش فقه مرسوم شناسایی می‌شوند که در جدول شماره ۱۲ آمده است.

در ادامه هر کدام از عناوین بالا را شرح می‌دهیم و در پایان برای تصحیح جایگاه تأمین مالی غیرمتمرکز (دیفای) متناسب با نظام اقتصادی اسلام و استفاده حداکثری از فرصت‌های این پدیده، چند پیشنهاد سیاستی ارائه خواهیم داد.

الف) تأثیر بر حکمرانی پولی: براساس ادله ولایت فقیه در عصر غیبت حق حکمرانی به فقیه جامع‌الشرایط اعطا شده است. امروزه سازوکارهای حکمرانی جوامع عموماً براساس نظر به دولت هستند. این چالش قابل حل خواهد شد؛ چون جعل ازدریانی و جلیلودن ۱۹۲۰) که حکمرانی بر پول فیات، با ابزار سیاست‌های پولی یکی از فروع آن می‌باشد. از سوی دیگر تمرکززدایی شدیدی بر ذات فناوری دیفای حاکم است که حتی به مراتب شدیدتر از اصل رمزارها می‌باشد. بنابراین حکمرانی پولی حاکم دینی براساس ابزارهای متعارف (مانند سیاست‌های پولی) را با چالش مواجه می‌کند. البته اگر بتوان ثابت کرد که اغراض شارع با استفاده از سازوکارهای غیرمتمرکز مانند دیفای به نحو کامل تر تأمین می‌شود. این چالش قابل حل خواهد شد؛ چون جعل حق ولایت برای فقیه به هدف تأمین اهداف (در اقتصاد: رفاه، عدالت، امنیت و رشد) و پیاده‌سازی احکام است. اگر پیشرفت فناوری‌های نرم و سخت به گونه‌ای رقم بخورد که با حداقل مداخله فقیه اهداف و احکام تأمین شود این حق محدود به همان مقدار مداخله خواهد شد به بیشتر احراز این امر مستلزم پژوهش تفصیلی و مهمتر از آن طراحی چارچوب آزمایشگاهی در محیط آزمون (SandBox) است.

اجتماعی- اقتصادی فقط زمانی معنا می‌یابد که نظام مالی مطابق با اهداف جامعه جدید ساختار یابد. در این تجدید ساختار باید نهادهای مالی بتوانند نقش یک واسطه عادل و کارآمد را ایفا کنند منابع مالی کمیاب هستند، لذا باید در بالاترین حد از عدالت و کارآمدی به کار گرفته شوند. این امر وقتی محقق می‌شود که این منابع در جهت تأمین مالی ۱- تعداد پهنه‌های از بنگاه‌ها؛ ۲- تولید واردات و توزیع کالاها و خدمات مورد نیاز همه افراد جامعه به کار گرفته شود (چپر، ۱۳۸۶، ص ۴۷۱).

مشارکت کنندگان در تأمین مالی غیرمتمرکز (دیفای)، صاحبان وجوه نقد (رمزارها) می‌باشند که به انگیزه کسب سود وارد یک بازار مالی شده‌اند برای قضاوت در مورد این پدیده ابتدا لازم است جایگاه بازار

در این رویکرد، ابتدا باید جایگاه پدیده تأمین مالی غیرمتمرکز (دیفای) در نظام اقتصادی را مشخص کنیم تأمین مالی در جهان کنونی، سلاح سیاسی، اجتماعی و اقتصادی نیرومندی است که نه تنها در تخصیص و توزیع منابع کمیاب بلکه در تثبیت و رشد اقتصادی نقش بازی دارد (چپر، ۱۳۸۶، ص ۴۷۱) امروزه بازارهای مالی تأثیر مستقیم در فراهم کردن امکانات لازم برای سرمایه‌گذاری مولد در بخش واقعی اقتصاد دارند. اگر اقتصادی بازارهای مالی نداشته یا بازارهای مالی ضعیفی داشته باشد، امکان تحقق سرمایه‌گذاری مولد در سطح گسترده وجود نخواهد داشت. بازارهای مالی کارآمد، عرضه‌کنندگان و دریافت‌کنندگان وجوه را در موقعیت بهتری قرار خواهد داد (عیسوی، ۱۳۹۲، ص ۴۰). اصلاحات

و غیرپولی) تقسیم می‌شوند (یوسفی ۱۳۸۱). بنابراین باید به اهم اهداف نظام اقتصادی اسلام و اصول مکتبی مرتبط با موضوع اشاره کنیم، و از آن به عناوین فقهی جدید برسیم. هدف غایی نظام اقتصادی اسلام، ایجاد زمینه‌های اقتصادی رفاه عمومی و زندگی گوار برای همه مردم از باب مقدمه لازم برای رسیدن به سعادت است (میرمعزی ۱۳۹۰، ص ۱۷۲؛ یوسفی، ۱۳۹۵، ص ۳۱۰) عدالت و امنیت اقتصادی (میرمعزی ۱۳۹۰، ص ۱۷۶) و رشد و آبادانی (یوسفی ۱۳۹۵، ص ۳۴۰) نیز از اهداف مبانی تلقی می‌شود. کاهش تمرکز ثروت نیز از مقدمات و ابزارهای مهم برای نیل به عدالت اقتصادی تلقی می‌شود (چپر، ۱۳۸۶، ص ۳۸۵).

نشریه معرفت اقتصاد اسلامی، سال سیزدهم
شماره دوم، پیاپی ۲۶، بهار و تابستان ۱۴۰۱

مصطفی کاظمی نجف آبادی

استادیار گروه اقتصاد پژوهشگاه حوزه و دانشگاه قم، ایران

محسن امیدوار

دانشجوی دکتری اقتصاد اسلامی پژوهشگاه حوزه و دانشگاه قم- ایران

۲- روش فقه نظام اقتصادی اسلام

نظام اقتصادی یعنی مجموعه‌ای از الگوهای رفتاری که شرکت کنندگان در نظام را به یکدیگر، اموال و منابع پیوند میزند و براساس مبانی اعتقادی و ارزشی اسلام جهت دستیابی به اهداف خاص مورد نظر اسلام سامان یافته است (میرمعزی ۱۳۸۹) این روش با این سؤال آغاز می‌شود: اگر در تحلیل فقهی یک ساختار یا پدیده اقتصادی بر کب (مانند بانک بورس و رمزارها) دلیلی بر حرمت تکلیفی یا وضعی اجزای آن یافت نشود، آیا لزومی توان از آن در تنظیم رفتارها و روابط اقتصادی جامعه اسلامی استفاده کرد و نظام عینی تحقق یافته را اسلامی تلقی کرد؟

برخی محققان معتقدند چون اسلام دارای نظام اقتصادی خودش است، عدم حرمت در پذیرش هر نوع فعالیت با نهاد اقتصادی کافی نیست؛ بلکه آن نهاد باید دارای جایگاه مشخص و تعریف‌شده‌ای در نظام باشد و با مبانی مکتبی سازگار و در راستای اهداف اقتصادی قرار گیرد (میرمعزی ۱۳۷۷) رفتارها و پیوندهای اقتصادی را از دو منظر می‌توان نگرست: ۱- فردی و جزئی؛ ۲- کلان و سیستمی. اگر پیوندها و روابط اقتصادی را با نگرش دوم در پویه بررسی قرار دهیم با چگونگی و شرط‌هایی متمایز نسبت به نگرش اول روبه‌رو می‌شویم. شرکت کنندگان در اقتصاد وقتی به گونه نظام‌مند و کلان مورد بررسی قرار می‌گیرند، به صورت گروه‌های بزرگ اقتصادی (بنگاه‌ها) خانوارها دولت بخش خارجی) یا با ملایک دیگر (مثلاً مصرف کنندگان، صاحبان عوامل و سرمایه پولی

روزنامه **مصلحه** - ۴۳۷۷ - ۴/۰۴/۰۱

کاهش سهمیه سوخت و خطر تعطیلی معادن!

مشکلات، اظهار داشت: «فعالان معدنی برای ادامه فعالیت ناچار به خرید سوخت با نرخ آزاد شده‌اند و در حال حاضر، قیمت هر لیتر سوخت آزاد به حدود ۱۵ هزار تومان رسیده است. این وضعیت موجب شکل‌گیری بازار و پدیده قاچاق سوخت و دوگانگی در نظام تأمین سوخت شده است؛ به‌طوری‌که گروهی از بهره‌برداران مجبور به خرید سوخت آزاد هستند و گروهی دیگر بخشی از سهمیه خود را به فروش می‌رسانند. این روند، نه تنها فعالیت معادن را مختل کرده، بلکه بهره‌برداری را به زیر ظرفیت واقعی کاهش داده است.» عضو هیئت رئیسه اتاق مواد معدنی به‌طور تأکید بر لزوم بازنگری در نظام تخصیص سهمیه سوخت، پیشنهاداتی را ارائه کرد و گفت: «لازم است مبنای تخصیص سوخت به مدل تلفیقی شامل تعداد ماشین‌آلات، نوع فعالیت و میزان برداشت واقعی بازگردد. همچنین شرایط تخصیص باید با استفاده از داده‌های میدانی و با مشارکت انجمن‌های تخصصی، به‌روزرسانی شود.» وی افزود: «ضروری است که در مدل جدید، شرایط اقلیمی، منطقه، کیفیت سوخت، سال ساخت ماشین‌آلات و فرآیندهای عملیاتی مانند باطله‌برداری و دیوسازی لحاظ شود. ضرب تبدیل حجم به وزن نیز باید به عدد ۱٫۵، بازگردانده شود یا براساس نوع مواد معدنی به‌طور تخصصی بازتعریف گردد.» مرادی؛ در پایان با اشاره به لزوم حمایت از فعالان معدنی در شرایط بحران سوخت، تصریح کرد: «ایجاد سامانه شفاف برای فروش سوخت آزاد، جلوگیری از دلالی و تخصیص یارانه یا تسهیلات به معادنی که با کمبود شدید سوخت مواجه هستند، از اقدامات ضروری است. همچنین، برای جبران شکاف ۳۰ درصدی فلی میان مصرف واقعی و سهمیه تخصیص، باید سازکار کار جبرانی یا سهمیه شناور برای فصل‌های اوج فعالیت معادن تابستان طراحی و اجرایی شود.»



داشت: «تا پیش از این، سهمیه سوخت معادن براساس تعداد ماشین‌آلات فعال و نوع فعالیت صنعتی آن‌ها تعیین می‌شد. اما در مدل جدید، میزان برداشت و فرآوری واحد تولیدی مبنای محاسبیات قرار گرفته و ضرب تبدیل مشخصی برای نوع محصول استخراجی تعریف شده است که سهمیه سوخت به‌صورت «سهمیه × ضرب × میزان استخراج» محاسبه می‌شود.» مرادی؛ با انتقاد از تغییر غیر کارشناسی ضرب تبدیل حجم به وزن، گفت: «ضریب عرفی ۱٫۵ مترمکعب به‌ازای هر تن، به عدد ۱٫۶ تغییر یافته است که این مسئله نیز منجر به کاهش سهمیه سوخت معادن و تشدید فشار بر فعالان این حوزه شده است.» وی با اشاره به تبعات این

شیفت‌های کاری و در نهایت تعطیلی برخی معادن و بیکاری نیروهای شاغل در معادن دامن می‌زند و باعث تقاضا برای سوخت خارج مستقیم و چهار هزار نفر به صورت غیرمستقیم در معادن کرمانشاه مشغول به کار هستند. وی با اشاره به اینکه سهمیه سوخت معادن به صورت سه ماه یکبار اختصاص می‌یابد، در خواست کرد این مشکل برای سه ماهه دوم سال مرتفع شود. عضو هیئت رئیسه اتاق بازرگانی به‌طور به‌عضو کمیسیون معادن اتاق ایران، با بیان مشکلات جدی فعالان معدنی در تأمین سوخت، خواستار اصلاح فوری نظام تخصیص سهمیه‌ها شد. مرادی؛ با اشاره به تغییر شیوه تخصیص سهمیه سوخت از ابتدای سال، اظهار

کرمانشاه؛ با بیان اینکه کاهش سهمیه سوخت ماشین‌آلات معدنی خود به قاچاق سوخت دامن می‌زند و باعث تقاضا برای سوخت خارج از چرخه قانونی می‌شود، یادآور شد: با توجه به اینکه قیمت سوخت در بازار آزاد ۱۰ برابر قیمت دولتی آن است، امکان تأمین سوخت از بازار آزاد برای معادن داران وجود ندارد. حاصلی، تأکید کرد: در مدل فعلی میزان تخصیص سوخت به واحدهای معدنی به هیچ‌عنوان صحیح نیست، زیرا بسیاری از ماشین‌آلات معدنی در کرمانشاه فرسوده بوده و عمر چنددهه‌ای دارند و منابع و تسهیلاتی نیز برای نوسازی این ماشین‌آلات در اختیار معادن داران قرار نمی‌گیرد. وی این وضعیت را باعث کاهش راندمان تولید، کاهش

استمرار تولید سیمان؛

کمبود نداریم

دبیر انجمن سیمان، گفت: تمامی واحدهای تولید سیمان در کشور بدون وقفه در حال فعالیت هستند. علی‌اکبر الوندیان؛ در گفتگو با مهر، اظهار کرد: تمامی واحدهای تولید سیمان در کشور بدون وقفه در حال فعالیت هستند و روند تولید در هیچ‌کدام از کارخانه‌ها متوقف نشده است. به گفته وی، روزانه حدود ۱۸۰ هزار تن سیمان در کشور تولید می‌شود که نشان‌دهنده پایداری و استمرار فعالیت این صنعت است. الوندیان؛ همچنین با تأکید بر ثبات بازار، اطمینان داد که ذخایر کافی از سیمان در کشور وجود دارد و هیچ‌گونه کمبودی در تأمین نیاز بازار داخلی احساس نمی‌شود.

تولید با ظرفیت کامل

در فولادسازی ارفع از تیرماه

مدیرعامل آهن و فولاد ارفع، با بیان اینکه از تیرماه تولید در واحد فولادسازی این مجموعه با ظرفیت کامل انجام خواهد شد، از تأمین مواد اولیه مورد نیاز شرکت تا دو ماه آینده خبر داد. به گزارش مناقصه‌مزایده به نقل از معدن ۲۴، امین صفری؛ با اشاره به وضعیت تولید در این مجموعه در شرایط دشوار کنونی و هجوم دشمن صهیونی به کشورمان، افزود: به دلیل مشکلات انرژی، تولید در واحد فولادسازی فقط شب‌ها از ساعت ۱۲ تا هشت صبح انجام می‌شود. وی گفت: با تلاش‌های انجام‌شده و خرید برق مورد نیاز، در تیر ماه تولید در واحد فولادسازی با ظرفیت کامل انجام خواهد شد. صفری؛ ادامه داد: در خصوص تأمین مواد اولیه مورد نیاز تا دو ماه آینده هیچ مشکلی وجود ندارد و اگر مشکلی در حمل‌ونقل و... پیش نیاید، هیچ مشکلی در تولید نخواهیم داشت. وی با اشاره به برگزاری جلسات پداقند غیرعامل در این شرکت، گفت: در این جلسات، علاوه بر پیش‌بینی اقدامات برای حفظ تولید، شرایط امنیتی پرسنل و کارکنان نیز بررسی شد.

وضعیت پادار تولید

در فولاد آلیاژی

مدیرعامل شرکت فولاد آلیاژی ایران، گفت: با وجود حمله رژیم منحوس و نامشروع صهیونی، تولید در این مجموعه پادار بوده و پرسنل به صورت سه شیفت مشغول به کار هستند. به گزارش مناقصه‌مزایده به نقل از معدن ۲۴، محسن مصطفی‌پور؛ افزود: این روزها ایا پر فشاری برای کل کشور است و مجموعه‌های صنعتی بیشتر تحت‌الشعاع شرایط جنگی هستند. وی خاطر نشان کرد: با این وجود، با حضور تمام‌وقت همه مدیران مجموعه تلاش شد تا توقفی در تولید نداشته باشیم. مصطفی‌پور؛ ادامه داد: البته همچنان مشکلات انرژی از دست‌و‌پاگیر ترین مسائلی است که درگیر آن هستیم که با تدابیر اتخاذ شده تلاش شد در همان سطح باقی بماند. وی اظهار داشت: تا امروز به‌جز زمان بسیار کوتاهی که صرف انتقال انرژی شد، تولید در این مجموعه طبق برنامه و روال عادی خود پیگیری شد و امیدواریم با گذر از این ایام عقباتداگی‌ها جبران شود. مدیرعامل فولاد آلیاژی، اضافه کرد: تا امروز طبق روال، در سه شیفت در یخش تولید به فعالیت پرداختیم و پرسنل اداری و ستادی هم بدون تعطیلی حتی در روزهای پنجشنبه و جمعه دایما مشغول به کار بودند و تاکنون توقف در کار یا دور کاری پیش‌بینی نشده است. با این حال سلامت و امنیت همکاران جزء اولویت‌های ماست.

مهم‌ترین چالش‌های به‌کارگیری فناوری‌های جدید در معادن چیست؟

عضو هیئت علمی دانشگاه بین‌المللی امام‌خیمین(ره) قزوین، با بیان اینکه پیشرفت فناوری و تحول دیجیتال می‌تواند معادن و صنایع فلزی را در جنبه‌های متعدد متحول سازد و دستاوردهای اقتصادی متعددی را در تمام سطوح به همراه داشته باشد، گفت: از لحاظ تاریخی، صنعت معدن در مورد پذیرش روش‌ها و فناوری‌های جدید نسبتاً محافظه‌کار بوده است. دلیل این امر نیز فقدان انگیزه‌های مالی برای سرمایه‌گذاری در فناوری‌های جدید در جهت افزایش بهره‌وری عملیاتی و همچنین به‌دلیل وجود چارچوب نظارتی قدرتمند بر عملیات معدنکاری است. به گزارش مناقصه‌مزایده، رضا شکور-شهبانی؛ با اشاره به اینکه این صنعت حیاتی برای فعالیت به منابع و تجهیزات زیادی نیاز دارد، افزود: به‌طور خاص، شرکت‌های معدنی نیاز به نظارت و خودکارسازی ماشین‌آلات معدنی، کنترل از راه دور عملیات معدنکاری و محافظت از نیروهای کار خود دارند. وی ادامه داد: در سال‌های اخیر اتوماسیون در معدنکاری به سرعت در حال افزایش است. مدل‌سازی زیست‌محیطی و عملیات اتوماسیون، توانایی نظارت بر معادن و تشخیص زودهنگام حوادث را ارتقاء می‌دهد خودکارسازی عملیات معدنکاری با کاهش مصرف سوخت و انتشار CO₂، پایداری را افزایش می‌دهند. شکور-شهبانی؛ با اشاره به اینکه اگرچه افزایش قدرت محاسبات و کاهش قیمت سخت‌افزارها محرک‌های

مناقصه عمومی
بدون اخذ سپرده

نوبت دوم

درخواست شماره:

RHP – 7302508364 – T20

موضوع آگهی:

خرید دستگاه خم کن

برای کسب اطلاعات بیشتر به‌سایت این شرکت

WWW.BAORCO.IR

مراجعه نمایید.

روابط عمومی و امور بین‌الملل

مناقصه عمومی
بدون اخذ سپرده

نوبت دوم

درخواست شماره:

RHS – 0247401 – T11

موضوع آگهی:

خرید تیوب

برای کسب اطلاعات بیشتر به‌سایت این شرکت

WWW.BAORCO.IR

مراجعه نمایید.

روابط عمومی و امور بین‌الملل

مناقصه عمومی
با اخذ سپرده

نوبت دوم

درخواست شماره:

RHP -7302509965 – T20

موضوع آگهی:

خرید تلفن آتش و تلفن عمومی

برای کسب اطلاعات بیشتر به‌سایت این شرکت

WWW.BAORCO.IR

مراجعه نمایید.

روابط عمومی و امور بین‌الملل

مناقصه عمومی
با اخذ سپرده

نوبت دوم

درخواست شماره:

RHS – 0247401 – T11

موضوع آگهی:

خرید تیوب

برای کسب اطلاعات بیشتر به‌سایت این شرکت

WWW.BAORCO.IR

مراجعه نمایید.

روابط عمومی و امور بین‌الملل

مناقصه عمومی
بدون اخذ سپرده

نوبت دوم

درخواست شماره:

RHS -0348804 – T17

موضوع آگهی:

خرید SEALING COMPOUNDS

برای کسب اطلاعات بیشتر به‌سایت این شرکت

WWW.BAORCO.IR

مراجعه نمایید.

روابط عمومی و امور بین‌الملل

مناقصه عمومی
بدون اخذ سپرده

نوبت دوم

درخواست شماره:

RHS -0348804 – T17

موضوع آگهی:

خرید SEALING COMPOUNDS

برای کسب اطلاعات بیشتر به‌سایت این شرکت

WWW.BAORCO.IR

مراجعه نمایید.

روابط عمومی و امور بین‌الملل

بازار دنیا است و این معاملات است که قیمت‌ها را در بازار واقعی تعیین می‌کند مسلماً همه این‌ها با توجه به شرایط ژئوپلیتیک منطقه

انرژی کشور تحمیل می‌کند. به گزارش مناصه مزایده، محمداله داد؛ معاون انتقال و تجارت خارجی شرکت توانیر، گفت: هر ماینر ۳،۵ کیلووات توان مصرفی دارد و حدوداً ۱۵ تا ۲۰ درصد ناترازی برق مربوط به ماینرهای غیر مجاز کشور است. مصرف برق ماینرهای غیر مجاز، که به‌طور غیرقانونی در شبکه برق فعالیت

کربن آن‌ها کاهش یافته است. غدیری؛ با اشاره به اینکه بازار اوراق سبز به دلیل استقبال سرمایه‌گذاران مسئولیت‌پذیر، معمولاً نرخ بهره پایین‌تری نسبت به اوراق معمولی دارد، ادامه داد: این موضوع باعث کاهش هزینه تأمین مالی پروژه‌های برق و افزایش جذابیت اقتصادی آن‌ها

می‌شود. همچنین، اوراق سبزه به شرکت‌های برق کمک می‌کند تا رزباز بازار و تقاضای سپاه خود را افزایش دهند. این پژوهشگر اقتصادی تصریح کرد: گزارش‌دهی دقیق و شفاف درباره نحوه مصرف منابع و تأثیرات زیست‌محیطی پروژه‌ها، اعتماد سرمایه‌گذاران و افکار عمومی

انرژی کشور و به طبع صنعت پتروشیمی گاز محور است و با توجه به وابستگی صنعت به گاز برای تولید برق، به واسطه ی سوخت فراوردی و خوراک تلاش می شود همراه با تولید طرح های بهینه سازی و سرمایه گذاری در تولید، ویرگر به کار گیری انرژی های تجدیدپذیر را در صنعت پتروشیمی دنبال می کنیم و اقدامات خوبی نیز در این زمینه صورت گرفته است؛ رباتی، با تأکید بر هدفمند کردن استفاده از انرژی های تجدیدپذیر، اظهار کرد، با توجه به تأمین بخش عمده برق مصرفی صنعت از محل تولید نیروگاه های متعلق به صنعت، براساس ماده ۱۶، تعهد ما برای استفاده از انرژی های تجدیدپذیر در صنعت پتروشیمی، حدود ۱۰ گیگاوات است، لیکن تا امروز نیز برابر این تعهد، در صنعت پتروشیمی ظرفیت انرژی تجدیدپذیر ایجاد شده است و ی

حکم تخلیه کالای اساسی در بنادر را صادر کردند و امروز کامیون داران نیز لبیک گفتند و برای حمل کالاها، به ویژه بندر امام خمینی در بندر عباس، پای کار آمدند. وی درباره وضعیت رسیدگی به مشکلات رانندگان اظهار داشت: مشکلات کامیون داران هنوز به طور کامل حل نشده و قرار است موضوع بیمه کامیون داران نیز در صحن علنی مجلس

مطرح شود. او، پیگیری این مشکلات هستند یکی از مسائل اصلی، نرخ گریه‌ای بود که موضوع «تن- کیلو متر» مطرح شد اعلام شده است. وی ادامه داد: برخی از رانندگان هنوز مشکلاتی دارند و زمان لازم است تا این مسائل به نتیجه برسد در حال حاضر نیز شرایط کشور تحت تأثیر جنگ است و بخشی از تأخیرها ناشی از درگیری‌های

منطقه‌ای است. موسوی، از لغو طرح سه‌نرخي شدن گازوئيل برای رانندگان کاميون خبر داد و گفت: مسئله گازوئيل کاميون‌داران به وضعیت سابق بازگشته و طرح سه نرخی شدن گازوئيل به مدت شش ماه حذف شده تا با برنامه‌ريزی بهتر و با همفکری تشکيل‌های کاميون‌داران بتوان اين طرح را به درستی اجرای کرد.

رئیس روابط عمومی شرکت پالایش نفت تهران، گفت: پالایشگاه تهران در اهت کامل به فعالیت خود ادامه می‌دهد. به گزارش مناصف‌مازده به نقل از رت نفت، شاکر خضایی اظهار کرد: فعالیت‌های عملیاتی پالایشگاه تهران ون وقفه و طبق برنامه ادامه دارد و هیچ گونه اختلالی در روند تولید، تأمین و سوخت ایجاد نشده است و در معاشه مردم مربوط به سوختن تمامه خت در یکی از محضن ابار نفتی ری است که در روزهای گذشته دچار حادثه و این بخزن در محضن بیرونی پالایشگاه تهران قرار دارد.

ahllekhalvat

 کانال تلگرامی اهل خلوت